*§ 2.* Nos, fraudibus huiusmodi occurrere, et ne verbis, et non rebus legem imposuisse videamus, providere volentes, motu simili etc. constitutionem nostram praedictam solum legata quae per ipsos beneficiatos, etiam episcopos, archiepiscopos, patriarchas, praelatos et cardinales, dum in sanitate constituti extiterint, ad piis causas facta fuerint, et debita quae occasione beneficiorum, ad quae fructus etc. ac pecuniae et res inexacti huiusmodi pertinuerint, contracta extiterint, de quibus successores in beneficiis informati nem verisimiliter habere possunt et debent, comprehendere, et in eis tantum intelligi debere; ac successores praefatos ad aliorum quam, ut praefertur, ad piis causas factorum legatorum, et occasione ipsum

<sup>1</sup> Ut in antecedenti, p. 417 et seq.

beneficiorum contractorum debitorum solutionem minime teneri, nec ad id, etiam vigore constitutionis nostrae praedictae, cogi aut compelli posse.

*§ 3.* Sicque, in omnibus et singulis, etiam ad praesens occurrentibus seu pendebitis casibus, per quoscumque etc., in quavis causa et instantia, sublata etc., iudicari et definiri debere; ac irritum etc. decernimus et declaramus.

*§ 4.* Non obstantibus omnibus, quae in dicta constitutione nostra voluimus non obstat.

*§ 5.* Decernentes praesentes in dicta Cancellaria, ut praefertur, publicari et describi debere.

Placet, et ita motu proprio decernimus et declaramus. I.

Lecta et publicata fuit superscripta regula Romae, in Cancelleria Apostolica, anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo, die vero iv mensis augusti, pontificatus paelibati SS. D. N. D. Iulii divina providentia Papae III anno t.

Pub. die 4 augusti 1550, pontif. anno t.

*Secunda declaratio  
dictae constitutionis.**Iulius Papa III, motu proprio etc.*

*§ 1.* Cum autem, sicut nobis nuper innotuit, licet nos per constitutionem nostram praedictam solum ecclesiis, monasteriis et beneficiis in locis, in quibus collectores fructuum et preventium Camerarum Apostolicarum debitorum deputari seu esse non consueverant consistentibus, et circa quae ius commune servari debet, providere intellexerimus; nihilominus diversae personae eamdem constitutionem nostram ad ecclesiis, monasteria et beneficia etiam in locis, in quibus collectores huiusmodi deputari seu esse consueverunt, consistentia, et in quibus diversac

*Decretum iuris  
latis.*

*Contraria de-  
regali.*

*Iusso publi-  
candi.*

*Publicatio.*

<sup>a</sup> *Causa iusta  
declarationis.*

consuetudines diversaque particularia iura seu privilegia vigent, trahere et extendere conentur, contra mentem et intentionem nostras, ac in fraudem et detrimentum quam plurium.

§ 2. Nos, fraudibus et detrimentis huiusmodi occurtere, ac mentem et intentionem nostras in praemissis declarare volentes, motu simili etc. constitutionem eamdem solum ecclesias, monasteria ac beneficia ecclesiastica in locis, in quibus collectores praedicti deputari seu esse non consueverant, comprehendere et ad eam tantum extendi; nec in ecclesiis, monasteriis et beneficiis in locis, in quibus iudem collectores deputari seu esse consueverunt, consistentibus, locum habere, aut effectum aliquem sortiri posse aut debere; et omnino, ea non obstante, consuetudines et particularia iura seu privilegia cuiuslibet loci, in quo collectores huiusmodi deputari seu esse consueverunt, in praemissis vigentia, observari et executioni demandari.

§ 3. Sieque in praemissis omnibus et singulis, etiam ad praesens occurrentibus, casibus, seu pendientibus causis, per quoscumque etc., sublata etc., iudicari et definiri debere; ac irritum etc. decernimus et declaramus.

§ 4. Non obstantibus omnibus quae in eadem constitutione nostra volumus non obstat.

§ 5. Praesentes in praefata Cancellaria, iuscelo publico ut praemittitur, publicari et describi debere decernentes.

Placet, et ita declaramus.

Lecta et publicata fuit supradicta regula sive declaratio Romae, in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, die vero lovis, decima octava mensis iunii, pontificatus praelabiti sanctissimi domini nostri Iulii divina providentia Papae III anno II.

*Decretum tri-*  
*tang.*

*Clausae de-*  
*regulariorae.*

*Iuscelo publi-*  
*candi*

*Publicato.*

VIII.  
Quod fratres Ordinis Servorum Beatae Mariae Virginis, qui officium poenitentiarii vel beneficia in titulum vel commendam tenent, non habeant vocem activam nec passivam, neque in locis Ordinis commorari possint<sup>1</sup>.

*Iulius Papa III, motu proprio etc.*

Cum, sicut accepimus, fratres Ordinis Servorum, sub Regula Sancti Augustini, congregationis eiusdem Ordinis, beneficia ecclesiastica, ex dispensatione apostolica, seu officium poenitentiarii tenentes, in dominibus Ordinis et congregationis praedictorum permanere, et inibi officia, quae inter fratres ipsarum domorum distribuuntur, exercere, et privilegiis, immunitatibus et indultis eiusdem Ordinis et congregationis uti et gaudere, vocemque activam et passivam habere velint et contendant; et haec omnia constitutionibus Ordinis et congregationis huiusmodi, nec non professioni, quae per eosdem fratres emituntur, maxime adversentur, et ceteris fratribus materiam scandali praestent.

§ 1. Nos, huiusmodi inconvenientibus, prout nostro incumbit pastorali officio, occurriere volentes, hac in perpetuum validura constitutione, apostolica auctoritate, ex certa nostra scientia, statuimus et ordinamus quod de cetero perpetuis suis temporibus fratres Ordinis et congregationis praedictorum, beneficia ecclesiastica vel quorumvis aliorum Ordinum regularia in titulum vel commendam pro tempore obtinentes, aut officium poenitentiariæ exercentes, quavis auctoritate et dignitate suffulti existant, in dominibus Ordinis et congregationis huiusmodi degere aut commorari, seu officia et praelaturas corundem Ordinis et congrega-

*Causa bulas  
constitutiois.*

*Fratres huius  
Ordinis benefi-  
cia ecclesiasti-  
ca, poenitentiarii  
vel officia re-  
tulicentur, non  
habent vocem  
activam neque  
passivam et in  
domibus Ordinis  
non commora-  
tur.*

<sup>1</sup> Alia de his fratribus vide in constitutio-  
ne Benedicti XI, *Dum levamus*, tom. IV,  
pag. 176.

tionis obtinere, vel privilegiis, immunitatis et indultis predictorum gaudere, seu vocem activam et passivam in Ordine et congregatione predictis habere non possint modo aliquo.

§ 2. Et insuper fratribus, qui in Ordine

Fratribus pro fessis transiun ad laxiorem Ordinem. Qui dicens probabit et extra domum Ordinis communi- rati.

laxiorem se transferre, vel (si beneficia ecclesiastica aut officium poenitentiariae non obtinerint) extra domos Ordinis aut congregationis huiusmodi, sine sui superioris licentia in scriptis habita, de gere at commorari praesumant.

§ 3. Et ne aliquis statuti et ordinationis

Prior generalis et vicarius haec bullam publicent et esse buxur.

ac inhibitionis nostrarum ignorantiam praetendere possit, dilectis filiis magistro Augustino de Aretio, priori generali totius Ordinis, et magistro Philippo Castello de Utino, moderno vicario congregationis, et pro tempore existentibus priori generali Ordinis et vicario generali congregationis huiusmodi, sub eadem excommunicationis pena, committimus et mandamus quantum statutum et ordinationem et inhibitionem nostram praedictam inter institutiones et constitutiones Ordinis et congregationis predictorum registrari, et, per se vel alium seu alios, in singulis provinciis, capitulis et dominibus eorumdem Ordinis et congregationis publicari, ac per eorum fratres inviolabilitatem observari faciant. Contradictores quolibet et rebellis ac renientes, et se praemissis quomodolibet opponentes, aut illis auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte praestantes, per censuras ecclesiasticas ac alias pro arbitrio imponendas poenas, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, ac ipsorum Ordinis et congregationis, etiam iuramento roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, tam sub plumbo quam in forma brevis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, quomodolibet concessis. Quibus omnibus latissime extensis, et etiam si de eis etc., illorum tenores etc., hac vice dumtaxat, specialiter et expesse derogamus, ac sufficienter derogatum esse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Praesentium etiam, absque eo quod registrarentur, aut illis data apponatur, solam signaturam sufficere, et ubique fidem facere decernimus.

Placet, et ita mandamus

## IX.

Approbat secunda instituti Religionis Clericorum Regularium Societatis Iesu, melius explicati<sup>1</sup>.

Iulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exposit debitum pastoralis officii, cui nos, licet immeritos, praetulit divina Maiestas, ut fideles quoslibet, praesertim religiosos, in via mandatorum Domini ad Illius honorem et gloriam, et proximorum spiritualem profectum, deambulantes, paternis confoveamus affectibus, ut fideles ipsi, dextera Domini sibi assistente propitia, aeternae salutis praemium ferventius exquirant, et in eorum pio proposito confoveantur.

§ 1. Dudum siquidem, per felicis re- Paulus III con- cordationis Paulum III, praedecessorem Regis- am S. L.

<sup>1</sup> Societatem haec primo probavit confirmataque Paulus III, constitutione xxxiii, Regumint, pag. 303.

nostrum, accepto quod dilecti filii Ignatius etc.<sup>4</sup>.

§ 2. Ut autem praedicta omnia, prius ab eodem praedecessore concessa, magis confirmantur, et simul omnia, quae ad institutum praedictae Societatis pertinent, eisdem in literis aliarum summam continentibus comprehendantur, et ut aliqua obscurius dicta, et quae scrupulum ac dubitationem possent iniciere, per nos exactius explicentur, nobis fuit humiliter supplicatum ut formulam, qua praedictae Societatis institutum exactius et distinctius quam antea, edocente experientia ac usu rerum, expressum, eodem tamen spiritu, comprehenditur, confirmare dignaremur, cuius tenor sequitur et est talis.

§ 3. Quicumque in Societate nostra, Regule tenor. quam Iesu nomine insigniri cupimus, vult sub crucis vexillo Deo militare, et soli Domino ac Ecclesiae ipsius sponsae, sub Romano Pontifice, Christi in terris vicario,

De castitate, paupertate et obediencia ratione. servire, post solenne perpetuae castitatis, paupertatis et obedientiae votum, proponat sibi in animo se partem esse Societatis ad hoc potissimum institutae ut ad fidei defensionem et propagationem et profectum animarum in vita et doctrina christiana per publicas praedications, lectiones et aliud quodecumque verbi Dei ministerium, ac spiritualia exercitia, puerorum ac rurum in christianismo institutionem, christifidemum in confessionibus audiendis ac ceteris sacramentis administrandis spiritualem consolationem praecepit intendat, et nihilominus ad dissidentium reconciliationem, et eorum qui in careeribus vel in hospitalibus inveniuntur, piam subventionem et ministerium, ac reliqua caritatis opera, prout ad Dei gloriam et commune bonum expedire visum erit, exequenda, gratis omnino et nullo, pro suo in praedictis

<sup>4</sup> Omititur residuum narrativa, quia tota bulla Pauli III est in loco citato ad calcem pag. praecedentis.

omnibus labore, stipendio accepto, se utilem exhibeat; curetque primo Deum, deinde huius sui instituti rationem, quae via quaedam est ad illum, quoad vixerit ante oculos habere, et finem hunc sibi a Deo propositum totis viribus assequi, unusquisque tamen, secundum gratiam sibi a Spiritu Sancto subministratam, et vocationis sue proprium gradum.

§ 4. Ideoque, ne quis forte zelo utatur, Praepositi generalis auctoritatis, sed non secundum scientiam, proprii cuiusque gradus iudicium et officiorum discretio ac distributio tota sit in manu praepositi generalis, seu paelati per nos quocumque tempore eligendi, vel eorum, quos ipse sibi ea cum auctoritate substituerit, ut congruus ordo servetur, in omni bene instituta communitate necessarius. Qui quidem praepositus, de consilio consociorum, constitutiones, ad constructio- nem huius propositi nobis finis conduce- ntes, condendi, maiori suffragiorum parte semper statuendi ius habent, et quae dubia esse poterunt in nostro instituto, haec formula comprehenso, declarandi auctoritatem habeat. Consilium vero, ne- cessario convocandum ad condendas vel immutandas constitutiones et alia graviora, ut alienare vel dissolvere domos ac collegia semel erecta, intelligatur esse maior pars totius professae Societatis (iuxta con- stitutionum nostrarum declarationem) quae, sine magno incommodo, potest a praeposito generali convocari; in aliis, quae non ita magni momenti sunt, idem praepositus adiutus, quatenus ipse oppor- tunum iudicabit, fratrum suorum consilio, per seipsum ordinandi et iubendi quae ad Dei gloriam et commune bonum per- tinere in Domino videbuntur, ius totum habeat, prout in constitutionibus eisdem explicabitur.

§ 5. Quicumque autem in hac Societate professionem emiserint, non solum in pri- Obedientia erga Romanum P. uicem et Se-

<sup>dem Apostoli-</sup> sed quoad vixerint memores sint Socie-  
cam, tatem hanc universam et singulos qui in  
ea profitentur, sub sanctissimi domini  
nostrri Pauli Papae III et aliorum Roma-  
norum Pontificum successorum eius fideli  
obedientia, Deo militare; et quamvis Evan-  
gelio doceamus, et fidei orthodoxa-cognos-  
camus ac firmiter tepeamus omnes  
christifideles Romano Pontifici, tamquam  
capiti ac Iesu Christi vicario, subesse, ob-  
devotionem tamen maiorem, ad obedien-  
tiam Sedi Apostolicae et maiorem volun-  
tatum nostrarum abnegationem et certio-  
rem Sancti Spiritus directionem, summo-  
pere conducere iudicavimus, singulos nos  
et quicumque eamdem in posterum profes-  
sionem emiserint, ultra illud commune  
trium votorum vinculum, speciali ad hoc  
voto adstringi, ut quidquid modernus et  
ali Romani Pontifices pro tempore exi-  
stentes iusserint, ad profectum animarum  
et fidei propagationem pertinens, et ad  
quascumque provincias nos mittere vo-  
luerint, sine ulla tergiversatione aut ex-  
cusatione, illico, quantum in nobis fuerit,  
sive nos ad Turcas sive ad quoscumque  
alios infideles, etiam in partibus, quas  
Indias vocant, sive ad quoscumque ha-  
reticos, schismaticos, seu etiam ad quos-  
vis fideles mittendos censuerit, exequi te-  
neamur. Quamobrem qui ad nos accessuri  
sunt, antequam huic oneri humeros sup-  
ponant, diu multumque meditentur an  
tantum pecuniae spiritualis in bonis ha-  
beant, ut turrim hanc, iuxta consilium do-  
minicium, possim consummare; hoc est  
an Spiritus Sanctus, qui illos impellit, tan-  
tum illis gratiae policeatur, ut huius vo-  
cationis pondus, illo adiuvante, se laturos  
sperent; et postquam, Domino inspirante,  
huic Iesu Christi militiae nomen dederint,  
die noctuque succincti lumbos, et ad tam  
grandis debili solutionem prompti esse  
decebunt.

§ 6. Ne qua autem possit esse inter nos

missionum aut provinciarum huiusmodi  
ambitio vel detrectatio, intelligent singuli  
sibi, per se vel alium, de huiusmodi mis-  
sionibus quidquam cum Romano Ponti-  
fice non esse curandum, sed omnem hanc  
curam Deo et ipsi Pontifici, tamquam eius  
vicario, et Societatis praeposito dimittan-  
dam, cui quidem praeposito, sicut ceteris,  
nihil de sui ipsis missione in alterutram  
partem, nisi de Societatis consilio, cum  
dicto Pontifice curandum erit.

§ 7. Voeant etiam singuli se in om-  
nibus, quae ad Regulam huius nostrae ob-  
servacionem faciunt, Societatis praeposito,

*Observantia  
Regulae.*

§ 8. Qui ad hoc munus, quam fieri pos-  
sit idoneus, ad plura vota, prout in con-  
stitutionibus declarabitur, eligitur, obe-  
dientes fore. Ille autem omnem eam au-  
toritatem et potestatem habeat supra  
Societatem, quae ad bonam ciudem So-  
cietatis administrationem, correctionem et  
gubernationem utilis erit. Iubeat autem  
qua, que ad constructionem propositi sibi  
a Deo et a Societate finis cognoverit esse  
opportuna; et in praelatione sua, benigni-  
tatis ac mansuetudinis caritatisque Christi,  
Petri Paulique formulae semper sit me-  
mor, et tam ipse quam consilium praedi-  
cum ad normam hanc assidue spectet.  
Singuli vero subditorum, tum propter in-  
gentes Ordinis utilitates, tum propter num-  
quam satis laudatum humilitatis assiduum  
exercitium, non solum praeposito in om-  
nibus ad institutum Societatis pertinenti-  
bus parere semper teneantur, sed in illo  
Christum veluti praesentem agnoscant, et  
quantum decet venerentur.

§ 9. Cum autem experti fuerimus iu-  
cundiores, puriores et ad proximi aedi-  
ficationem aptiores esse vitam ab omni  
avaritia contagione quam remotissimam,  
et evangelica paupertati quam simillimam;  
cumque sciamus Dominum nostrum Iesum  
Christum servis suis regnum Dei solum in-  
quirentibus, necessaria ad victimum et vesti-  
Pap. d o-  
mum profes-  
sorum.

tum esse subministraturum, sic voveant singuli et universi perpetuam paupertatem, ut non solum privatum, sed neque etiam communiter, possint profissi, vel ulla eorum domus aut ecclesia, ad aliquos proventus, redditus, possessiones, sed nec ad ulla bona stabilia, praeter ea quae opportuna erunt ad usum proprium et habitationem retinenda, ius aliquod civile acquirere, rebus sibi ex caritate donatis ad necessarium vitae usum contenti.

§ 10. Quia tamen domus, quas Dominus

*Non tamen  
quoad collegia,  
quaer, pro ins-  
tudine, sub-  
stitutione, ho-  
na etiam stabi-  
lia habere pos-  
sent.*

dederit, ad operandum in vinea Ipsius et non ad scholastica studia exercenda destinande erunt, cum valde opportunum fore alioquin videatur ut ex iuvenibus, ad pietatem propensis et ad literarum studia tractanda idoneis, operarii eidem vineæ Domini parentur, qui Societatis nostræ, etiam professæ, velut quoddam seminarium existant, possit professa Societas, ad studiorum comoditatatem, scholarium habere collegia, ubicunque ad ea construenda et dotanda ex devotione aliqui movebuntur, quae simul atque constructa et dotata fuerint (non tamen ex bonis, quorum collatio ad Sedem Apostolicam pertinet), ex nunc auctoritate apostolica erigi supplicamus, seu pro erectis haberi; quae collegia possint habere redditus, census seu possessiones usibus et necessitatibus studentium applicandas.

§ 11. Retenta penes praepositum vel

*Collegiorum  
gubernatio pe-  
nus praepon-  
tam vel Sede-  
ta est.*

Societatem omnino gubernatione seu superintendencia super dicta collegia et praedictos studentes, quoad rectorum seu gubernatorum ac studentium electionem, ac eorumdem admissionem, emissionem, receptionem, exclusionem, statutorum ordinationem et circa studentium instructionem, eruditionem, aedificationem ac correctionem, virtus, vestitusque et aliarum rerum necessiarium eis ministrandarum modum, atque aliam omnimodam gubernationem, regimen ac curam, ut neque

studentes dictis bonis abuti, neque Societas professa in proprios usus convertere possit, sed studentium necessitatibus subvenire. Qui quidem studentes, ingeni et morum inde tales esse debebunt, ut merito speretur, post absoluta studia, ad Societatis functiones idoneos fore; et sic denum post cognitum in spiritu et literis eorum profectum, et post sufficientem probationem, in Societatem nostram admitti possint.

§ 12. Socii autem omnes cum presbyteri esse debeant, ad dicendum officium secundum communem Ecclesiæ ritum, sed privatim, et non communiter vel in choro, tenentur. Et in iis, quae ad victimum et vestitum et cetera exteriora pertinent, honestorum sacerdotum communem et approbatum usum sequuntur, ut quod inde pro cuiusque necessitate vel spiritualis profectus desiderio subtractum fuerit, ex devotione et non ex obligatione, rationabile obsequium corporis Deo, prout expedit, offeratur.

§ 13. Haec sunt, quae sub praefati domini nostri Pauli et Sedis Apostolicae beneplacito, de nostra professione, typo quadam explicare potuimus, quod nunc fecimus, ut summatis informaremus, tum illos, qui nos de nostro vitæ instituto interrogant, tum etiam posteros nostros, si quos, Deo volente, imitatores umquam habebimus huius vitæ.

§ 14. Quam cum multas magnasque habere annexas difficultates fuerimus experti, opportunum indicavimus etiam statuere ne quis ad professionem in hac Societate emitendam, nisi diuturnis et diligentissimis probationibus, prout in constitutionibus declarabitur, eius vita et doctrina explorata fuerit, recipiat, quia re vera hoc institutum omnino humiles et prudentes in Christo et christianaæ vitæ puritate ac literis conspicuos exigit.

§ 15. Immo et ii, qui in coadiutores, tam in spiritualibus quam in corporali-

*Soceti in sacris  
constituti officiis  
privatum  
recessu debent  
est.*

*Prima dictio  
Regulae;*

*Ad cuius pro-  
fessionem non  
admittantur, si  
al die matutin-  
gue probati.*

*Coadiutores ei  
scholares via  
sua debent e-*

*Militare, et ali-  
qui tria vota so-  
lemnia emittere  
possunt.*

bus, et in scholares admittentur, quorum utrique, post sufficientes probationes et tempus in constitutionibus expressum, vota sua, ad devotionem et meritum <sup>1</sup>, non quidem solemnia, praeter aliquos, qui de licentia praepositi generalis, propter ipsum devotionem et personarum qualitatem, tria vota huiusmodi solemnia facere poterunt, sed quibus teneantur, quaudiu praepositus generalis in Societate eos retinendos esse censurit, emittere debeant, prout in constitutionibus latius explicabitur, nonnisi diligenter examinati et idonei reperti ad eundem finem Societatis, admittantur ad hanc Iesu Christi militiam, qui tenuibus coeptis nostris favere dignetur, ad gloriam Dei Patris, cui soli si semper decus et honor in saecula. Amen.

§ 16. Quapropter considerantes nihil quod pium sanctumque non sit, in dicta Societate eiusque laudabilibus institutis, ac exemplari Ignatii et aliorum sociorum praedictorum vita et moribus reperiri, eaque omnia ad suorum et aliorum christifidelium animarum salutem et fidei exaltationem tendere, socios ac illorum coadiutores praedictos et ipsius Societatis scholares a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quonodolibet innovati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore centes, illosque sub nostra et Apostolicae Sedis protectione suscipientes, motu proprio et exacta nostra scientia, auctoritate apostolica, tenore praesentium, erectionem et institutionem Societatis, ac extensionem numeri illius sociorum, ac receptionis et admissionis coadiutorum, ac omnia et singula privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, et condendi et alterandi statuta et ordinationes, ac alia quaevis indulta

*Bic modo Pa-  
cifici approba-  
tioem Institu-  
tionis et omnia  
Societatis privi-  
uia;*

<sup>1</sup> Meritum maius, Inst. S. I., l. s. c. (n. r.).

eisdem Societati et illius praeposito per praedecessorem nostrum et Sedem huiusmodi, sub quibuscumque tenoribus et formis, concessa et confirmata, ac desuper perfectas, tam sub plumblo quam in forma brevis literas, et in eis contenta ac inde secuta quaecumque, perpetuo approbamus et confirmamus, ac eis perpetuae firmitatis robur adiicimus, supplentes omnes et singulos, tam iuris quam facti defectus; si qui intervenerint in eisdem. Eaque omnia et singula perpetuae et inconcusse firmitatis robur obtinere et inviolabilitatem observari debere.

§ 17. Et sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, interpretari atque decidiri debere; necnon quicquid secus super his per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus et declaramus.

§ 18. Quocirca universis et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis abbatis, prioribus et aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi et eorum quilibet, per se vel alium seu alios, praefatis praeposito et Societati; in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra singulas praeditas et praesentes literas plenum effectum sortiri, ac ab omnibus inviolabiliter observari, non permittentes quemquam contra illarum tenorem quonodolibet indebet molestari, contradicentes quoslibet et rebellis per censuras ecclesiasticas et alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, ac censuras praeditas, legitimis super his habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

*Ex Iota Iudicari:  
debet praeci-  
pi;*

*Conservato-  
rius et ex-  
caeculare depo-  
sat;*

*Obstantia omnia tellit.*

§ 19. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis et singulis, quae in literis predictis idem praedecessor noster voluit non obstatore, ceterisque contrariis quibuscumque, aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo, duodecimo kalendas augusti, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 21 iulii 1550, pontif. anno I.

---

#### X.

*Jurisdiction et facultates iudicium et conservatorum congregationis Clericorum Regularium Sancti Pauli Decollati* <sup>1</sup>.

Iulius episcopus servus servorum Dei, universis et singulis venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatis et aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, necnon metropolitanis et aliarum cathedralium ecclesiarum canoniciis et eorumdem archiepiscoporum et episcoporum vicariis in spiritualibus ac officialibus generalibus ubilibet constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad hoc nos Deus praetulit in familiam domus suae, ut opportuna singulis provisionis auxilia fidelis servitulis iniunctae providentia pro tempore dispensantes, illorum praesertim necessitatibus intendamus, et dispendiis occurramus, ac eos ab

*Eboracum.*

<sup>1</sup> Do dictao congregationis institutione eiusque statu, vide in Clementis VII constitutione **XLV**, *Feta*, pag 160 hucus toni.

Oppressionibus relevemus, qui studio piae vitae sub regularibus institutis Altissimo famulari dignoscuntur.

§ 1. Sane dilectorum filiorum praepositi et universorum clericorum regularium congregationis Sancti Pauli Decollati Mediolanensis conquestione percipimus quod nonnulli archiepiscopi et episcopi ac alii ecclesiarum praelati, eorumque vicarii et officiales, necnon clerici et aliae personae ecclesiasticae, tam saeculares quam diversorum Ordinum regulares, exemptae et non exemptae, necnon duces, marchiones, comites, barones, nobiles, milites et laici, communia civitatum, universitates oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum, ac aliae singulare personae civitatum et dioecesis et aliarum partium diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra, villas et alia loca, terras, domos, possessiones, iura, iurisdictiones, privilegia et indulta, feuda, prata, pascua, sylvas, nemora, vineas, decimas, fructus, census, redditus et proventus ac emolumenta, necnon bona mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia dictae eorum congregationis, et ad ipsos praepositum et clericos, ratione tam congregationis et quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, quae, etiam ex dispensatione et concessione apostolica, in titulum et commendam ac alias obtinent, quam personarum suarum respective, communiter vel divisim, aut alias quomodolibet spectantia, et ea detinent indebet occupata, seu ea delinquentibus praestant auxilium, consilium vel favorem; nonnulli etiam civitatum et dioecesum ac partium praedictarum, qui nomen Domini in vanum recipere non formidant, eisdem praeposito et clericis super predictis castris, villis, locis, terris, domibus, possessionibus, iuribus, iurisdictionibus, feudis, pratis, pascuis, sylvis, nemoribus, vineis, decimis, fructibus, censibus, red-

*Congregationis supplicatio pro depositarii conservatorum.*

dibutis, proventibus et emolumentis ac bonis mobilibus et immobilibus, spirituibus et temporalibus, ac diversis fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis loco pensionum annuarum, ac pensionibus annuis super similibus fructibus, redditibus et proventibus sibi reservatis et assignatis, ac pecuniarum summis eis debitis, illarumque libera percepcione et solutione, seu solutionis recusatione, nec non privilegiis et indulxit eis ac congregationi huiusmodi, tam a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, quam alias rite ab imperatoribus, regibus et ducibus ac aliis principibus concessis, et aliis rebus ad eos, ut praefertur, spectantibus multiplices molestias et iniurias inferunt ac iacturas. Quare praepositi et clerici praedicti nobis humiliter supplicarunt ut, cum eis valde reddatur difficile pro singulis querelis ad Apostolicam Sedem habere recursum, providere eis super hoc paterna diligentia curaremus.

§ 2. Nos igitur adversus occupatores, detentores, praesumptores, molestatores et iniuriatores huinsmodi illo volentes eisdem praeposito et clericis remedio subvenire, per quod ipsum occupatorum, detentorum, praesumptorum et iniuriatorum compescatur temeritas, et aliis aditus committendi similia praeludatur, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus ut vos vel due aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, etiam si sint extra loca, in quibus deputati estis conservatores et iudices, eisdem praeposito et clericis efficacis defensionis praesidio assistentes, non permitatis eos super his ac privilegiis et indulxit praedictis, necon quibuslibet aliis bonis et iuribus ad eosdem praepositum et clericos et per eos obtenta praedicta, et quae eos pro tempore obtainere contigerit beneficia ecclesiastica, communiter vel divisim, ut praemittitur, spectantibus, necon liber-

*Depositione con-  
servatrici, cum  
amplo facultate  
libera.*

<sup>1</sup> Chorub., quatenus loco *ut* (n. 7).

perceptione fructuum ecclesiasticorum et solutione pensionum annuarum eis pro tempore reservatorum et assignatarum, ac pecuniarum summarum et rerum aliarum eis pro tempore debitaram, ab eisdem vel quibusvis aliis indebet molestari, vel eis gravamina seu damna vel iniurias irrogari, facturi eisdem praeposito et clericis, cum ab eis vel procuratoribus suis fueritis requisiti, de praedictis et aliis quibuslibet, super restituione huiusmodi castrorum, villarum, locorum, terrarum, domorum, possessionum, iurum, iurisdictionum, feudorum, pratorum, pascuarum, silvarum, nemorum, vinearum, decimaru, fructuum, censum, redditum et proventuum ac emolumentorum, nec non honorum mobilium et immobilium, spiritualium et temporalium, ac libera percepcione fructuum ecclesiasticorum et solutione pensionum ac pecuniarum summarum et rerum aliarum huiusmodi, nec non observatione privilegiorum et indultorum praedictorum, ac de quibuslibet molestiis, iniuriis atque damnis, praesentibus et futuris, in illis videlicet, que iudicialem requirunt indaginem, sumarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicij, sola facti veritate inspecta, in aliis vero prout qualitas eorum exegerit, institiae complementum, occupatores, detentores, praesumptores, molestatores et iniuriatores huiusmodi, necon contradictores quolibet et rebellles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis extierint, quandocumque et quotiescumque expedierit, auctoritate nostra, per censuram ecclesiastican, appellatione postposita, competendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sacerularis. Et nnilominus, legitimis super his habendis servatis processibus, eos, quos censuras et poenas per vos pro tempore latas incurrisse vobis constiterit, eas in-

currisse declareris, ipsasque censuras et poenas, quoties opus fuerit, etiam iteratis vicibus aggravare curetis. Ceterum si per summariam informationem, per vos super his habendam, etiam vobis constituerit quod ad loca, in quibus occupatores, detentores, praesumptores, molestatores et iniuriatores huiusmodi, ac alios, quos praesentes literae concernunt, pro tempore morari contigerit, pro monitionibus et inhibitionibus ipsis ac citationibus de eis faciendis tutus non pateat accessus; nos monitiones et citationes huiusmodi, ac inhibitiones quaslibet per edicta publica locis affigenda publicis, de quibus verisimilis conjectura quod ad ipsorum monitorum, citatorum et inhibitorum notitiam pervenire valeant, faciendi, necnon eisdem occupatoribus, detentoribus, praesumptoribus, molestatoribus, iniuriatoribus, contradictoribus et rebellibus, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniarii, arbitrio vestro moderandis, inhibendi, plenam et liberam concedimus, earumdem tenore praesentium, facultatem; ac volumus et prefata auctoritate decernimus quod monitiones, citationes et inhibitiones huiusmodi sic factae, ipsis monitos, citatos, inhibitos arcent, perinde ac si eis personaliter insinuatae et intimatae extitissent.

§ 3. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, quibus caveretur ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam diaetam a fine sueae dioecesis ad indicium evocetur, seu ne iudices et conservatores a Sede deputati praedicta, extra civitatem et dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere aut alii vel alii vices suas committere, seu aliquos ultra unam diaetam a fine dioecesis earundem trahere praesu-

Degressiones  
rurum Bonifacii  
Pape VIII ei  
aliorum.

mant, et de duabus diaetis in concilio generali edita, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium non trahatur, seu quod de aliis quam manifestis iniuriis et violentiis, ac aliis, quae iudiciale non requirunt indaginem, poenis in eos, si secus egerint, et in id procurantes adiectis, conservatores se nullatenus intromittant, quam aliis quibuscumque constitutionibus a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, tani de iudicibus delegatis et conservatoribus quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, aut alias editis, quae vestre in hac parte possent iurisdictioni aut potestati, eiusque libero exercitio quoniodolibet obviare. Quodque vos filii canonici, vicarii et officiales, de personis, quae deputari possint conservatores non sitis; privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, facultatibus et literis apostolicis, aut aliis conservatoris, quibuscumque personis, cuiuscumque qualitatibus, conditionis, gradus, praeminentiae seu dignitatis existentibus, etiam episcopali, archiepiscopali aut alia maiori dignitate seu auctoritate fungentibus, ac ordinibus praeditis, necnon societatibus et universitatibus, etiam Studiorum generalium, ac collegiis, etiam exemptis, necnon ducibus, principibus et temporalibus dominis, et de non trahendis illis aut eorum subditis extra eorum loca et dominia, aut coram aliis, quam eorum conservatoribus et iudicibus etiam vigore quarumcumque literarum apostolicarum, etiam conservatoriarum, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et in-

<sup>1</sup> Clerb. legit: *Eiam per nos et Sedem praedictam, etiam iteratis vicibus etc.* (n. T.).

divida ac de verbo ad verbum , non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserta forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indulunt quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi, ac eorum personis, locis, ordinibus et nominibus propriis mentionem, et qualibet alia dictae Sedis indulgentia , generali vel speciali , cuiuscumque tenoris existat , per quam, praesentibus non expressam vel totaliter non insertam, vestrae iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediiri, et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

**§ 4.** Ceterum etiam volumus et dicta anctoritate apostolica decernimus quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico praepeditus; quodque, a data praesentium, si vobis et unicuique vestrum in praedictis omnibus et singulis, coepitis et non coepitis, praesentibus et futuris, perpetua potestas, et iurisdictio attributa, ut eo vigore enaque firmitate possitis in praemissis omnibus, coepitis et non coepitis, praesentibus et futuris, et pro praedictis procedere, ac si supradicta omnia et singula coram vobis coepita fuissent, et iurisdictio vestra, et cuiuslibet vestrum in praedictis omnibus et singulis, per

citationem vel modum alium perpetua legitime extisset, constitutione praedicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obstante.

**§ 5.** Verum, quia difficile foret praesentes literas ad singula, in quibus de eis fides forsan facienda fuerit, loca deferre, etiam volumus et apostolica auctoritate praedicta decernimus quod ipsarum transumptis, manu notarii publici subscriptis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo, tertio iudicio augusti, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 11 augusti 1550, pontif. anno I.

## XI.

*Reductio Concilii generalis Tridentum, reassumendi die prima maii MDL I<sup>1</sup>.*

*Iulius episcopus servus servorum Dei.*

**§ 1.** Cum ad tollenda religionis nostrae dissidia, quea in Germania longo tempore, non sine totius christiani orbis perturbatione et scandalo, viguerunt, bonum, opportunum et expediens esse videatur, sicuti elian charissimus in Christo filius noster Carolus, Romanorum imperator semper augustus, nobis per suas literas et nuntios significari fecit, ut sacrum oecumenicum generale concilium, per felicis recordationis Paulum III, praedecessorem nostrum, indictum, et per nos, tunc cardinalatus honore fungentes, atque ipsius praedecessoris nomine, una cum duobus aliis S. R. E. cardinalibus, ipsi concilio praestantes incepimus, ordinatum et continuatum, in quo plures publicae et solemnes habita fuerint sessiones, pluraque tam in causa fidei quam refor-

Carolus imperator et cardinalatus apliceat pro reassumptio  
nem concilii a Paolo III indectu.

**1** Ex Regest. Vatic. et Raynaldo contin. Annal. tom. xxiii. — Hanc bullam ad Romanam editionem (An. 1543, typis De Prop. Fide) Con. et Dcr. S. Concilii Tridentini exigimus, ac mendis expugnamus (n. r.)

mationis promulgata decreta, multaque etiam ad utramque causam pertinentia examinata et discussa, ad civitatem Tridentinam reducatur.

§ 2. Nos, ad quos et Summos pro tempore

Dies ad concilium recessum et conmentandum indec.

Pontifices spectat generalia concilia indi- cero et dirigere, ut Ecclesiae pacem, et christianae fidei, atque orthodoxae reli- gionis incrementum, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam procureremus, et, quantum in nobis est, tranquillitati ipsius Germaniae, quae sane provincia retroactis temporibus in vera religione, ac sacrorum conciliorum et sanctorum Patrum doc- trina excolenda, exhibendaque Maximis Pontificibus, Christi Redemptoris nostri in terra vicarii, debita obedientia et rever- entia, nulli christianorum provinciae fuit unquam secunda, palerne consulamus; sperantes, per ipsius Dei gratiam et beni- gnitatem futurum ut reges omnes et prin- cipes christiani iustis piske nostris in hac re votis annuant, faveant atque assi- stant; venerabiles fratres patriarchas, archiepiscopos, episcopos et dilectos filios abbatibus, omnesque alios et singulos, qui de iure, vel consuetudine, vel privilegio concilii generalibus interesse debent, quosque idem praedecessor noster in suis inductionis et aliis quibuscumque de- super confectis et publicatis literis concilio interesse voluit, per viscera miseri- cordiae Domini nostri Iesu Christi horla- mur, requirimus et monemus ut proximis futuris kalendis maii, quem diem ad ipsum concilium in eo, in quo nunc reperitur, statu resumendum et prosequendum, praevia matura deliberatione, et ex certa nostra scientia et de apostolicac potestatis plenitudine, ac venerabilium fratrum nostro- rum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, statuimus, decernimus et declaramus, in ipsa civitate Tridenti, legiti- mo cessante impedimento, convenire et se congregare, ac ipsius concilii continua-

tioni et prosecutioni, omni mora post- posita, incumbe velint.

§ 3. Nos enim operam sedulo daturi sumus, ut eodem tempore in eadem ci- tate nostri omnino adsint legati, per Pontificis lega- tos, qui concie- llio praesint, se deputari spon- del. quos, si per actatem nostram, valitudi- nemque et Sedis Apostolicae necessitates personaliter adesse nequierimus, Spiritu Sancto duce, ipsi concilio praesidebimus.

§ 4. Quacumque ipsius concilii transla- Contraria soli- tute. tione et suspensione ceterisque contraria- non obstantibus quibuscumque, ac pae- sertim illis, quae idem praedecessor noster in suis literis praedictis, quas cum omni- bus et singulis in iis contentis clausulis et decretis in suo robore permanere volu- mus atque decernimus, et, quatenus opus sit, innovamus, voluit non obstar; irri- tum nihilominus decernentes et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quin- gentesimo quinquagesimo, octavo kalen- das decembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 24 nov. 1550, pontif. anno I.

## XII.

*Contra impeditores inquisidores haereticarum  
pravitatis in eorum officio, aut in causa  
suis inquisitorum se ingerentes, et contra  
ipsos inquisidores admittentes laicos ad  
criminis haeresis cognitionem.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rel memoriam.*

Licet a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, etiam per spe- ciales constitutiones in corpore iuriis in- sertas, fuerit rite et salubriter sanctitum atque decretum ut saeculi potestates et domini temporales, ac provinciarum, ci-

Inquisitorum a  
multis impedi-  
to bantur in eorum  
officio, sub  
varius practi-  
cio.

vitatum, terrarum et locorum quorumcumque rectores, quibuscumque dignitatis vel officiis aut nominibus censeantur, dioecesani episcopis et inquisitoribus hereticae pravitatis in ipso inquisitionis negocio faveant et assistant; nemoque ex praedictis potestatibus, dominis et rectoribus, eorumque officialibus de criminis haeresis, cum mere sit ecclesiasticum, quoquo modo cognoscat vel iudicet, neque dioecesano episcopo vel inquisitori ipsius inquisitionis negocio incumbenti se opponere, aut ipsam aliquatenus impedit, vel impedientibus auxilium aut favorem scienter dare audeat, perpetuae damnationis sententia in eos, qui contra praedicta fecerint, promulgata, quam si per annum animo sustinuerint pertinaci, ex tunc velut haeretici condemnentur: usque adeo tamen in omnibus fere, non solum Italiae, verum etiam aliis provinciis, civitatibus, terris et locis, complurium laicorum, ut acceperimus, mundanae gloriae processit ambitio vel saerorum canorum inscita vel ecclesiasticae disciplinae contemptus, ut in animarum suarum perniciem atque interitum, dioecesanos episcopos et inquisidores a Sede Apostolica institutos, inquisitionis officium exercentes, alii, sub iustitia praetextu, ne ulli scilicet fiat iniuria impedire, alii vero, sub pietatis colore, ut santes scilicet severius puniantur, se ipsis dioecesanis episcopis et inquisitoribus adiungere, et una cum eis de ipso haeresis crimen cognoscere, processus formare, formatosque suo iudicio submittere non erubescant.

§ 1. Cui sane morbo iam nimis late

Pontificis ideo praecepti ut progredienti solitam ac salutarem ecclesie nemo impedit sine medicinam, pro nostra pastorali soli inquisidores in custudine, afferre cupientes, saeculi potestatis, nec co-states, dominos temporales ac provincialium, criminis haeresis, nisi ab inquisitoribus requisitas alias saeculares personas, tam privatas

quam publico quovis munere fungentes, requirimus et monemus, ac eis Iesu Christi Redemptoris nostri (cuius vices, licet immeriti, gerimus in terris) nomine praecipimus ne dioecesanos episcopos et inquisidores ipsos in suo inquisitionis negocio ullo modo impediant seu perturbent, neque se in haeresis crimine cognoscendo vel iudicando, quovis etiam assentiae et favoris colore, causa vel occasione (nisi quatenus ab ipsis dioecesanis episcopis aut inquisitoribus spontanea et libera eorum voluntate fuerint requisiti) se ingerant, ordinaciones, provisiones et leges quascumque, de ipsis criminis cognitione latas sacris canonibus obstantes, et ecclesiasticam iurisdictionem impudentes sine mora abrogent et delectant, prout etiam nos eas omnes invalidas fuisse et esse decernimus et declaramus, ac ex nunc pro abrogatis et deletis haberi voluntum et mandamus.

§ 2. Qui monitis his nostris non obtemperaverint, quive scienter in praedictis consilium, auxilium aut favorem dederint, noverint se, non solum per sacras dictorum praedecessorum nostrorum constitutiones, verum etiam per hanc nostram sanctionem sive sententiam et declarationem perpetuo duraturam (quam auctoritate omnipotentis Dei, ac beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra in ipsis non obtemperantes, quacumque illi praefulgent dignitate, in his scriptis proferimus), communione fidelium et omnium ecclesiasticorum sacramentorum receptione privatos, ac maledictionis ac execrationis aeternae vinculo ligatos, anathematique et maioris excommunicationis mucrone percussos, ita ut nemo unquam in praemissis delinquens, nisi a nobis et successoribus nostris canonice intrantibus, etiam praetextu quarumcumque facultatum, concessionum et gratiarum, etiam confessionalium nuncupatarum, etiam a

Inobedientibus  
et eo-  
rum factoribus  
potestas hic es-  
presso impos-  
uit.

nobis et dicta Sede hactenus emanatarum,  
vel in posterum emanandarum, specificam  
et expressam ac alias quam per verba  
generalia de praesentibus nostris literis  
mentionem non facientium, praeterquam  
in mortis discrimine, absolvit possit.

§ 3. Quibus etiam censuris ipsos dioce-  
sesanos episcopos et inquisidores subia-  
cere volumus, si laicos secum quomodo-  
cumque de ipso crimine cognoscere aut  
iudicare permiscent.

§ 4. Ut autem praemissa omnia ad eo-  
rum, quorum interest, notitiam dedu-  
cantur, nullusque de eis ignorantiam inste-  
praetendere possit, volumus et apostolica  
auctoritate decernimus quod praesentes  
literae per aliquos cursores nostros aut  
notarios publicos in basilice Principis  
Apostolorum de Urbe et ecclesiae Latera-  
nensis ac Cancellariae Apostolicae valvis,  
necnon acie Campi Florae, ut moris est,  
publicentur, earum exemplo in singulis  
valvis et acie huiusmodi affixo et dimisso.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum  
anno Incarnationis dominicae millesimo  
quingentesimo quinquagesimo primo, quin-  
decimo kalendas martii, pontificatus no-  
stri anno II.

Lecta et publicata fuit die Veneris San-  
cti in cappella Sanctitatis Suae, dum di-  
vina celebrarentur officia.

Anno Domini MDL, inductione nona,  
die vero XXIV mensis martii, pontificatus  
SS. D. N. Iulii, divina providentia Papae III.,  
anno eius n., retroscriptae literae affixa  
et publicatae fuerunt in valvis seu portis  
Principis Apostolorum de Urbe et Sancti  
Ioannis Lateranensis, et Cancellariae Apo-  
stolicae, necnon in acie Campi Florae,  
missis copiis per nos Petrum Gomez Ereylo  
et Franciscum Muños, SS. D. N. Papae  
cursores.

Ita est. Petrus Gomez Ereylo cursor,  
manu propria.

Bull. Rom. Vol. VI.

Inquisidores  
etiam easdem  
potestis in dilig-  
enti administrati-  
onis cognoscere  
de crimine bee-  
ressa.

Iussio hanc  
publicandi bul-  
lam.

Publicatio.

Ita est. Franciscus Muños cursor, manu  
propria.

Petrus Leobodie, magister cursorum.  
Dat. die 15 februarii 1551, pontif. anno II.

### XIII.

*Praelatorum donationes tempore infirmi-  
tatis factas, nisi per viginti dies super-  
vixerint, nullas esse decernit 1.*

Julus Papa III, ad perpetuam rei memoriam.

Cura pastoralis officii admonemur ut  
abusibus et fraudibus illis praesertim, per  
quos Camera Apostolica, cuius iura de-  
fendere tenemur, defraudatur et laeditur,  
opportuniis remediis obviemus.

§ 1. Cum itaque, sicut ad auditum no-  
strum pervenit, saepe contingat ut ar-  
chiepiscopi et episcopi ac alii praelati  
regnorum Hispaniarum et aliarum partium  
diversarum, in infirmitate constituti et in  
extremis laborantes, scientes se de bonis  
per eos ex fructibus, redditibus et pro-  
ventibus ecclesiarum et monasteriorum,  
quibus praeasant, ac aliorum beneficiorum  
ecclesiasticorum, quae obtinent, aut illo-  
rum intuitu acquisitis, testari aut alias  
per viam ultimae voluntatis disponere non  
posse, ut quod legitime facere non valent,  
per indirectas et fraudulentas vias effi-  
cient, omnia res et bona per eos ex fruc-  
tibus huiusmodi acquisita, quae ut plu-  
rimum, propter opulentiam ecclesiarum,  
monasteriorum et beneficiorum praedi-  
ctorum, maximi valoris et momenti ex-  
istunt, per viam simulatae inter vivos do-  
nationis, inter diversas personas et in di-  
versos usus distribuant, seu potius dis-  
trahant, in dictae Cameræ Apostolicae,  
ad quam bona ipsa, tamquam ipsorum  
praelatorum spolia, pervenire deberent,  
maximum damnum et praeludicum.

Promulg.

Praelati ecclæ-  
siarum saepè  
donation. Inter  
vivos simula-  
ban in Came-  
rae Apostolicae  
præludium.

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic.

**Declaratio (de num remedium adhibere volentes , motu quo in rubrica).** § 2. Nos, huiusmodi fraudibus opportunitate, etiam iteratis vicibus aggravandi, ac interdictum ecclesiasticum apponendi, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon privilegiis, indultis et literis apostolicis quibusvis, sub quibuscumque temporibus et formis, ac eum quibusvis clausulis et decretis, concessis, confirmatis et innovatis, contraria quibuscumque, aut si aliquibus ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

*Degressus con-*  
*tractorum.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die tertia aprilis millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, pontificatus nostri anno n.

Dat. die 3 aprilis 1551, pontif. anno n.

---

#### XIV.

*Indulta et privilegia patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum in cappella Sunni Romani Pontificis assidentium.*

*Esterdium.*

Romanus Pontifex ex sua circumspecta providentia eas consuevit personas condignis praecepit completi favoribus et gratiis, quas sibi et Apostolicæ Sedi devotas et obsequiosas, ac plurimis cognoscit meritis adiuvari.

§ 1. Hinc est quod venerabiles fratres Fabiūm Constantinopolitanū, Christophorū Alexandrinū, Christophorū Hierosolymitanū, Ioannem Aquileiensem, patriarchas; et Andream Spalatensem, Iacobum Coryrensem, Franciscum Senensem, Ioannem Michaelem Matarnum, Scipionem Tarentinum, Thadæum Consentinensem, Ioannem Andream Mes-

*Induluum pro  
praebatis cap-  
pellae assisten-  
tibus, circa col-  
lationem bene-  
dictorum.*

**Sieque servari quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alter indicandi et interpretandi facilitate, iudicari et definiri debere: irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.**

**Declaratio ex parte quatuor hominum coactio-** § 4. Ac mandantes dilectis filiis Curiae causarum Cameræ Apostolicae generali auditori et moderno ac pro tempore existenti in dictis regnis Apostolicae Sedis nuncio, quatenus ipsi vel eorum alter, per se vel alium seu alios, ubi, quando et quoties opus fuerit, præsentes solemniter publicantes, illas inviolabiliter observari, ac snum effectum sortiri faciant: non permittentes aliquid contra carum tenorem per quoscumque quonodolibet attentari; contradicentes quoslibet et rebellis, cuiuscumque status, gradus vel conditionis fuerint, etiamscī episcopali, archiepiscopali, patriarchali vel alia mununda dignitate præfulserint, per censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo; ipsasque censuras et poenas, legitiimis super his habendis servatis pro-

sanensem, Bernardinum Surrentinum, Caesarem Taurinensem, archiepiscopos; ac Marcum Senogallensem, Thomam Feltrensem, Philas Asculanensem, Philippum Sambutiarum, Nicolaum Mariam Cataniensem, Bernardinum Camerinensem, Paulum Curtensem, Ioannem Noviomensem, Iacobum Niverniensem, Leonem Foroiulensem, Claudium Mirapicensem, Cornelium Bituntinensem, Ioannem Baptista Venafrensem, Ioannem Iacobum Aprutinensem et Iodocum Lubicensem, episcopos, praletos domesticos nostros et in cappella nostra assistentes, eorum meritis et obsequiis exigentibus, condignis favoribus et gratiis prosequi, titulisque et honoribus decorare volentes, motu proprio, non ad ipsorum patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum vel aliorum pro eius nobis super hoc oblateae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et certa scientia, eisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis et eorum singulis (sine tamen quarumcumque dispensationum ad beneficia, ac indultorum de fructibus in absentia percipiendis, necnon exemptionum a superioritate et iurisdictione corum ordinariorum, sibi a Sede Apostolica, ante tamen concilii Tridentini celebrationem; concessorum, quorum omnium tenores pro expressis haberi volumus, et quae illis tantum, quibus concessa sunt, minime denegata censeantur, sed in suo robore persistant, praeiudicio), ut quamdiu eorum quilibet patriarchali, archiepiscopali et episcopali, cui nunc praesesse dignoscitur, aut ad quam eum forsitan transferri contigerit, ecclesiae praefuerit, de quibuscumque dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canoniciatibus et praebendis, ceterisque beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus ac quorundam Ordinum regularibus, ad suam, ratione ecclesiae cui praest, collationem, provisionem, praesentationem, electionem seu quanvis

aliam dispositionem, coniunctum vel separatum, spectantibus et pertinentibus, quae deinceps in antea in singulis februario, aprilis, iunii, augusti, octobris et decembribus mensibus vacare contigerit (dummodo dispositioni apostolicae generaliter reservata, seu ex generali reservatione apostolica affecta non fuerint), etiam si praesentationes, nominationes vel electiones aliorum, quae salvae sint, praecedere consuverint, perinde ac si aliqua a nobis vel dicta Sede aut illius legatis gratiae expectativa, ac super illis reservationes, uniones, annexiones et incorporationes, ac reservandi, uniendi, providendi et alias disponendi mandata, cum inhibitionibus et irritantibus et aliis decretis, nullatenus emanassent vel in posterum emanarent, de illis videlicet ad suam separatim, per se solum vel eius pro tempore deputatum vicarium; ad suam vero, cum capitulo ecclesiae suaee coniunctum, collationem, provisionem, praesentationem, electionem et aliam dispositionem huiusmodi spectantibus, una cum eisdem capitulo, personis sibi gratis et alias idoneis, providere et alias disponere libere et licite possint et valeant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus.

§ 2. Ipsosque patriarchas, archiepiscopos et episcopos ac eorum singulos, nobiles creamus et facimus, ac nobilitamus, nobilitatisque titulo et insigniis decoramus, necnon aliorum nobilium numero et consortio favorabiliter aggregamus, ac pro nobilibus haberi, nominari et reputari volumus atque mandamus; eisque ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, derogationibus, mandatis, dispensationibus, favoribus, gratiis et indultis, quibus alii nobiles, etiam de nobili comitum genere, etiam qui illustres reputantur, etiam ex utroque parente procreati, de iure vel

Nobilitatisque  
decos, cum usu  
insigniorum pa-  
tronis concedenti

consuetudine ac alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, etiam uti, potiri et gaudere libere et licite possint et valeant, vere et non ficte, in omnibus et per omnia, ac si de illustrissimo genere ex utroque parente procreati forent: ita quod inter eos et ipsos illustres, quoad nobilitatem et alia ad illam necessaria, nulla penitus sit differentia, nec ficte<sup>1</sup> locum habeat, auctoritate et tenore praedictis indulgemus. Et in signum honoris et nobilitatis huiusmodi, eis et eorum cuilibet tres montes et alteram ex laureis sive coronis insigniorum nostrorum, quibus eorum unusquisque, prout melius sibi videbitur, una cum insigniis suis vel absque illis, deinceps perpetuo uti possit, gratiose donamus et impetrinmur.

§ 3. Ac eosdem patriarchas, archiepiscopos et episcopos et eorum singulos a solutione cuiuscumque decimae, etiam per nos et Sedem praedictam pro tempore impositae, aut cuiuscumque pedagii, subsidii, gabellae et cuiuscumque alterius generis, ordinarii et extraordinarii, ubique locorum et ex quavis causa impositi et imponendi.

*Eiusdemque a decimis*

§ 4. Necnon, ad instar referendariorum vestigialique nostrorum, circa vectigal vini, pro sex vectigibus dumtaxat, eisdem auctoritate et tenore, eximus et liberamus, ac liberos et exemptos esse volumus.

§ 5. Et insuper eisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis et eorum singulis, ut monasteria, ecclesias et alia quaecumque beneficia ecclesiastica suarum civitatum et dioecesum, ac infra limites decanatum, archidiaconatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum per eos, ex quibusvis dispensationibus et concessionibus apostolicis, in titulum et commendam et alias quomodolibet nunc et

*Indumento visitandi ecclesiastico et promulgatione exigen- di 3,*

1 Pictio, Cherub. (n. r.). 2 De quo videtur sup. Pauli III const. xxx. 3 Hoc revocavit et declaravit Concilium Trid., sess. xxiv, De Reform., cap. 3.